BỘ CHQS TỈNH LẠNG SƠN

BAN CHQS SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CV-BCHSXD    Lạng Sơn, ngày      tháng 9 năm 2025

V/v phối hợp với các lực lượng sẵn

sàng tham gia khắc phục hậu quả

cơn bão số 9 - Bão RAGASA

                          Kính gửi:

- Tiểu đội tự vệ tại chỗ Sở;

                                           - Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở.

 Thực hiện Công văn số 2143/BCH-TM ngày 24/9/2025 của Bộ CHQS

tỉnh Lạng Sơn về việc V/v sử dụng lực lượng DQTV phối hợp với các lực lượng

sẵn sàng tham gia khắc phục hậu quả cơn bão số 9 - Bão RAGASA.

 Để bảo đảm an toàn tuyệt đối trước, trong và sau khi cơn bão số 9 – Bão

RAGASA gần biển Đông, hạn chế mức thấp nhất về thiệt hại do cơn bão gây ra,

Ban CHQS Sở Xây dựng yêu cầu Tiểu đội tự vệ tại chỗ Sở thực hiện tốt các nội

dung sau đây:

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ, Bộ Tổng Tham mưu, Bộ CHQS tỉnh về việc chủ động ứng phó với

cơn bão số 9 - Bão RAGASA gần biển Đông, mưa lớn tại Bắc bộ và Thanh Hóa,

không để ảnh hưởng, bị động bất ngờ trong mọi tình huống.

2. Thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình cơn bão số 9 để chủ động

tham mưu, phối hợp với các lực lượng khác triển khai đồng bộ các biện pháp

nhanh chóng giúp đỡ nhân dân khắc phục hậu quả sau mưa bão; khôi phục cơ sở

hạ tầng, sửa chữa cầu đường, trường, kho trạm, các công trình đang thi công xây

dựng, tổng dọn vệ sinh công cộng, vệ sinh môi trường, duy trì hoạt động sản

xuất, ổn định cuộc sống được ngay sau cơn bão; bảo đảm an toàn tuyệt đối về

người, phương tiện khi thực hiện nhiệm vụ, tính mạng và tài sản của nhân dân.

3. Sẵn sàng phối hợp cơ động thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, cứu nạn, vận

chuyển trang bị, lực lượng phương tiện, nhu cầu nhu yếu phẩm đến những địa

bàn, cơ sở bị cô lập, chia cắt hoặc tăng cường, giúp đỡ nhân dân trong quá trình

bảo vệ nhà cửa, vận chuyển lương thực, thực phẩm, công tác di dời người, tài

sản, vật nuôi ra khỏi khu vực nguy hiểm về nơi an toàn.

4. Sử dụng, khai thác tốt vật tư, phương tiện, thông tin liên lạc hiện có,

kịp thời thông báo, báo động; xử lý kịp thời, hiệu quả theo phương châm "4 tại

chỗ"; tổ chức phối hợp chỉ huy, hiệp đồng với các lực lượng tham gia hoạt động

tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả bảo đảm chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả, an

toàn cho các thành phần, lực lượng, phương tiện tham gia ứng phó, hạn chế mức

thấp nhất thiệt hại về người, tài sản của Nhà nước, nhân dân.

5. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ, tham mưu quyết

định điều động lực lượng DQTV của cấp có thẩm quyền; lập danh sách, lịch

điều hành các ca, kíp trực tại các điểm chốt trọng yếu; làm tốt công tác tuyền

truyền, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền để biểu dương, khen thưởng, bảo

đảm tốt các chế độ chính sách cho lực lượng DQTV theo quy định của pháp luật.

6. Tổng hợp tình hình thực hiện nhiệm vụ phòng chống, khắc phục cơn

bão số 9, báo cáo thường xuyên về Ban CHQS Sở, Trường hợp đột xuất phải

báo cáo ngay.

Tham mưu xây dựng báo cáo của Ban CHQS Sở gửi Bộ CHQS tỉnh qua

Ban DQTV/PTM trước 15.00 hàng ngày.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đồng chí Tiểu đội trưởng tự vệ tại

chỗ Sở, Trưởng Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở khẩn trương triển khai, tổ chức

thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ CHQS tỉnh (B/c);

- Giám đốc, Các PGĐ Sở;

- Đ/c Vi Hoàng Hiệp;

- Lưu: Ban CHQS Sở.

CHỈ HUY TRƯỞNG

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ XÂY DỰNG

Hoàng Viết Đông

		2025-09-25T11:19:45+0700

		2025-09-25T14:25:03+0700

		2025-09-25T14:25:03+0700

		2025-09-25T14:25:03+0700